
QUESTÃO Nº: 20  – PROVA: LEGISLAÇÃO – NÍVEL ‘E’ 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

Um candidato apresentou recurso em face do contido na questão 20, abaixo transcrita, 

alegando, resumidamente, que a questão não está completa, eis que a alternativa “d” não 

menciona a possibilidade de preclusão administrativa, contida no artigo 63, § 2º. 

20. De acordo com as disposições da Lei nº 9.784/1999, que regula o Processo Administrativo no 
âmbito da Administração Pública Federal, é correto afirmar:  
►a) O processo administrativo pode iniciar-se de ofício ou a pedido do interessado.  
b) Pode ser objeto de delegação a decisão de recursos administrativos.  
c) A intimação será nula quando feita sem a observância das prescrições legais e mesmo o 
comparecimento do administrado ao ato não supre a sua falta ou irregularidade.  
d) O não conhecimento do recurso impede a Administração Pública de rever de ofício o ato considerado 
ilegal.  
e) Terão prioridade na tramitação, em qualquer órgão ou instância, os procedimentos administrativos em 
que figurem como parte ou interessado pessoa com idade igual ou superior a 65 anos, em atendimento às 
disposições do Estatuto do Idoso.  

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

Não assiste razão ao recorrente. A alternativa indicada como correta está de acordo com 

o contido no art. 5o da Lei nº 9.784/99; “o processo administrativo pode iniciar-se de ofício ou a 

pedido de interessado”. 

Ainda, o artigo 63, §2º, dispõe que “o não conhecimento do recurso não impede a 

Administração de rever de ofício o ato ilegal, desde que não ocorrida preclusão administrativa”. 

Logo, a alternativa ‘d’ está errada porque afirma que o não conhecimento do recurso 

impede a Administração Pública de rever de ofício o ato considerado ilegal. Enquanto que a lei 

afirma que o não conhecimento do recurso não impede a Administração de rever de ofício o ato 

ilegal. Assim, a Administração sempre pode rever de ofício o ato considerado ilegal, desde que 

não ocorra a preclusão administrativa. 

 

CONCLUSÃO: 

(  X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


